Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 389/2022

Data: 15 de junho de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal que

através da Secretaria de Infraestrutura realize

melhorias com a colocação de tubos,

cascalhamento e compactação da Rua “Dois”,

que liga o Contorno Sul em direção ao centro da

cidade, numa extensão de aproximadamente

500 metros, pois a estrada tem bastante aclive e

é demandada por cerca de dez moradores,

conforme mapa em anexo.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Executivo Municipal, sugerindo que através da Secretaria de

Infraestrutura, faça a adequação, com a colocação de tubos, cascalhamento e

compactação da Rua “Dois”, que liga o Contorno Sul em direção ao centro da

cidade, numa extensão de aproximadamente 500 metros.

O trecho em questão, com bastante aclive, é demandada por cerca de

dez moradores que utilizam a estrada diariamente.

Existe ainda a questão das águas pluviais que se acumulam e escorem

pelo leito da estrada, dificultando a sua manutenção, necessitando ser tubulados

alguns trechos, bem como feitas contenções com adequação dos acostamentos.

Oriudo da falta de manutenção, acontece ainda  o carregamento de

materiais como terra e cascalho para sobre a pista de rolamento do Contorno Sul.

Ressaltasse ainda que na confluência da mencionada rua com o

Contorno sul se faz necessário o aumento da tubulação pois a hoje existente não

da conta, nos dias de chuva, para escoar a águas oluviais. Para ilustrar o pedido

estão anexas algumas fotos que ilustram a situação.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal desse

importante pleito.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 15 de junho de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR